

证券代码：600535

证券简称：天士力

编号：临 2019-038 号

天士力医药集团股份有限公司

关于公司 2019 年半年度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引《上市公司行业信息披露指引第七号——医药制造》及《关于做好上市公司 2019 年半年度报告披露工作的通知》相关要求，现将公司 2019 年半年度主要经营数据披露如下：

一、 报告期内分行业经营数据

单位：元 币种：人民币

行业	主营业务收入			主营业务成本			毛利率 (%)		
	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	增长率 (%)	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	增长率 (%)	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	增长率
医药工业	3,308,183,343.91	3,287,825,760.35	0.62	781,169,586.73	837,206,511.12	-6.69	76.39	74.54	1.85
医药商业	6,069,724,081.66	5,148,752,268.98	17.89	5,492,491,387.18	4,633,385,708.07	18.54	9.51	10.01	-0.50
合计	9,377,907,425.57	8,436,578,029.33	11.16	6,273,660,973.91	5,470,592,219.19	14.68	33.10	35.16	-2.06

单位：元 币种：人民币

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
心脑血管	2,412,263,818.68	539,755,504.44	77.62	6.58	3.72	0.62
抗肿瘤	442,909,665.52	92,367,544.66	79.15	21.74	4.06	3.54
感冒发烧	51,814,195.47	24,796,322.86	52.14	-72.21	-69.58	-4.14
肝病治疗	151,768,316.70	31,921,593.62	78.97	-22.59	-26.89	1.24

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
其他	249,427,347.54	92,328,621.15	62.98	-10.35	-10.27	-0.03
医药工业小计	3,308,183,343.91	781,169,586.73	76.39	0.62	-6.69	1.85
医药商业小计	6,069,724,081.66	5,492,491,387.18	9.51	17.89	18.54	-0.50
合计	9,377,907,425.57	6,273,660,973.91	33.10	11.16	14.68	-2.06

单位：元 币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
中药	2,384,629,258.69	574,492,021.71	75.91	-2.75	-6.73	1.03
化学制剂药	759,840,109.31	159,717,497.38	78.98	9.63	-3.69	2.91
化学原料药	26,987,484.53	16,297,765.88	39.61	8.01	0.67	4.40
生物药	136,726,491.38	30,662,301.76	77.57	16.05	-21.87	10.88
医药工业小计	3,308,183,343.91	781,169,586.73	76.39	0.62	-6.69	1.85
医药商业小计	6,069,724,081.66	5,492,491,387.18	9.51	17.89	18.54	-0.50
合计	9,377,907,425.57	6,273,660,973.91	33.10	11.16	14.68	-2.06

报告期内，公司抗肿瘤产品的收入较上年同期增长 21.74%，主要系蒂清销售增长所致。公司感冒发烧产品的收入较上年同期下降 72.21%，主要系穿心莲、藿香销售下降所致。公司肝病治疗产品的收入较上年同期下降 22.59%，主要系水林佳销售下降所致。

公司生物药产品的收入较上年同期增长 16.05%，主要系普佑克销售增长所致，由于销量增加，成本摊薄，故毛利率较上年增加。

二、 报告期内分地区经营数据

单位：元 币种：人民币

地区	本期累计主营业务收入	上年同期累计主营业务收入	增长比例 (%)
天津市	5,834,656,425.90	5,748,550,094.07	1.50
北京市	404,883,920.40	473,677,075.52	-14.52
广东省	540,464,086.63	474,755,295.91	13.84
上海市	135,575,725.24	119,595,437.47	13.36
山东省	227,346,308.73	287,111,398.55	-20.82
山西省	814,956,189.13	340,447,155.64	139.38
陕西省	2,370,021,454.86	2,147,713,928.42	10.35
湖南省	595,165,112.88	525,463,751.38	13.26
辽宁省	1,367,859,824.40	1,247,188,756.20	9.68
江苏省	671,306,089.10	571,750,697.19	17.41
河南省	26,752,470.75	45,928,622.44	-41.75
其他	77,059,045.90	38,837,356.60	98.41
小计	13,066,046,653.92	12,021,019,569.39	8.69
抵消	3,688,139,228.35	3,584,441,540.06	2.89
合并	9,377,907,425.57	8,436,578,029.33	11.16

注：上表中地区分布以公司所在地划分。

山东省销售收入下降 20.82%，主要系两票制的推行，调拨业务减少所致；河南省销售收入下降 41.75%，主要系醒脑静销量下降所致；山西省销售收入较上年同期增长 139.38%，主要系公司 2018 年 3 月底新收购山西康美徠公司，去年同期的收入只合并了康美徠 2018 年 4-6 月的收入。

特此公告。

天士力医药集团股份有限公司董事会

2019 年 8 月 22 日